El agente por entendimiento obra en vistas al fin determinándose a sí mismo el fin, mientras que el agente por naturaleza, aunque obre por un fin, como se ha probado, sin embargo, no se determina el fin, pues no conoce la razón de fin, sino que se mueve hacia el fin que le ha sido determinado por otro.<sup>45</sup>

Hallamos una explicación más completa de lo que ahí está en juego en un pasaje del *De veritate*,<sup>46</sup> basada en la distinción, aplicable a todo lo ape-

<sup>42</sup> *De veritate*, q. 22, a. 1, co.

<sup>43</sup> *Super Sententiis*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 2, co. “Intendere autem finem impossibile est, nisi cognoscatur finis sub ratione finis, et proportio eorum quae sunt ad finem in finem ipsum.”

<sup>44</sup> *Super Sententiis*, lib. 1, d. 45, q. 1, a. 1 co.: “Respondeo dicendum, quod in omni natura ubi invenitur cognitio, invenitur etiam voluntas et delectatio. Cujus ratio est, quia omne quod habet virtutem cognoscitivam, potest dijudicare conveniens et repugnans; et quod apprehenditur ut conveniens oportet esse volitum vel appetitum.”

<sup>45</sup> III *Contra Gentiles*, cap. 3, 1884.

<sup>46</sup> *De veritate*, q. 25, a. 1, co.: “Motus enim appetitivae partis ex apprehensione quodammodo oritur, quia omnis operatio passivi ab activo originem sumit. Appetitus autem potentia passiva est, quia movetur ab appetibili, quod est movens non motum, ut dicitur in III de anima. Appetibile vero non movet appetitum nisi apprehensum. In quantum ergo ex appetibili apprehenso per sensum movetur vis appetitiva inferior, eius motus sensualis dicitur, et ipsa potentia sensualitas nominatur. Hic autem appetitus sensibilis medius est inter appetitum naturalem, et appetitum superiorem rationalem, qui voluntas nominatur. Quod quidem ex hoc inspicere potest, quod in quolibet appetibili duo possunt considerari: scilicet ipsa res quae appetitur, et ratio appetibilitatis, ut delectatio vel utilitas, vel aliquid huiusmodi. Appetitus ergo naturalis tendit in ipsam rem appetibilem

tecible, entre la cosa misma apetecible y la razón de apetibilidad, como, por ejemplo, la delectación, la utilidad, etc. Precisa santo Tomás que el apetito natural tiende hacia la cosa apetecible misma, sin aprehensión alguna de la razón de apetibilidad. Ello es posible porque está ordenado unívocamente a un efecto: “La cosa natural está determinada en su ser natural, y es una su inclinación a alguna cosa determinada; por lo que no se exige ninguna aprehensión, por la que se distinga la cosa apetecible de la no apetecible en base a una razón de apetibilidad.” Sin embargo, la determinación de cada cosa en su ser natural y la consiguiente inclinación a algo determinado, que es precisamente lo bueno y conveniente para ella, no la tiene la cosa natural por sí misma, sino que es recibida de Dios, “quien ha instituido la naturaleza”, el cual, al ser inteligente, sí ha podido dar “a cada naturaleza una inclinación propia conveniente a ella”.